¹¹ Villula in Rieti provincia sita, ubi fuit notissimum illud monasterium Farfense s. V medio aedificatum.

¹² Cf. Libros 5 de consideratione ad Eugenium III papam, ed. Migne, Patr. Lat., t. 186.

¹³ Is Iordanus fuit, nobili familia Romana Pierleone natus, papae inimicus. Papa a. 1147 in Francogalliam profectus est.

¹⁴ Lodovicus VII, Francorum rex, a. 1120 natus, inde ab a. 1137 usque ad a. 1180 regnavit.

¹⁵ In illa synodo Remensi (a die 21 III a. 1148 habita) expeditio II in Terram Sanctam edicta est. Papa mense Decembri a. 1152 Romam revertit.

¹⁶ Cf. Ottonis Fris. Chron., L. VII, c. 32. Papa legatos in Viterbio urbe, non Romae, quam relinquere coactus erat, recepit. Is Armenorum patriarcha nomine Gregorii IV Bahlawuni appellabatur.

¹⁷ Ep. Vrat. nomine Magnum nescimus, cf. n. 8 ad a. 1141.

¹⁸ Cf. huius vitae descriptionem in PSB, t. X. Iohannes II (diminut.) Ianik appellatus unus e fundatoribus monasterii Andreoviensis fuit. Notissimam illam eccl. Lanciciae sitam bonis

possessionibusque instruxit et — ut videtur — clarissimam illam „portam Gnesn.” fundavit. Hic quoque ep. Vrat. munus post Robertum ep. usque ad a. 1150 gessit, postea archiep. Gnesn. fuit, inter dies 11 et 12 III et inter a. 1167 et 1177 obiit. Gentem autem e Swieboda-Grifonum nobili familia duxit.

¹⁹ Cf. p. 12.

Annus 1147

¹ Cf. *Jahrbücher*, t. 32, p. 466 sq., 470 sq., 487, ubi tempus indicatum est, quo Ladislaus II dux in conventum in Kayna oppido die 31 III vel 14 IV a. 1146 habitum ad Conradum regem venit rogatum auxilium. Conventu dimisso Ladislaus cum fratribus contendebat. Cf. S. Smolka, *Mieszko Stary*, p. 449 sq. et Add. IV, ubi res gestae chronologice tractantur.

² Cf. Vincentium Pragensem, FRB, t. II, p. 419, qui ad a. 1149 Ladislaum II princ. ad Bohemorum princ. fugisse tradidit. Bohemorum princ. Ladislao persuasit, ut ad Conradum II regem se conferret rogatum auxilium. Cf. in Chr. MP initium c. 33, ubi de Bohemiae et Russiae civitatibus legitur, a quibus Ladislaus auxilium petebat. Cf. *Lat. laurent.-suzd.*, ad a. 1142, col. 314. Cf. *Lat. hip.* ad a. 1143, col. 313, ubi Russiae princ., qui Ladislao princ. auxilio venerunt, nominantur.

³ Hoc anno conventus Spirae et Wormatiae habitus est et res ad expeditionem in Terram Sanctam faciendam comparatae sunt.

⁴ De rebus a. 1144 gestis, i.e. de inopinanti impetu in principatum Edessae a Zenko Teucrorum duce facto sermo est. Zenko urbes Mossul et Aleppo administravit. Cf. *Hist. eccles.*, col. 1098.

⁵ Edessa urbs ca a. 303 a. Chr. n. Urhai vel Orhai (Arab. *ar - Ruha*) nominabatur. Edessa die 28 XI a. 1144 a Saracenis expugnata est.

⁶ Hic — ut videtur — Alp - Arslan al Khafai, iuvenis Persiae soldanus fuit. Omnes cruce signati ex Europa venientes ab Orientis incolis Franci nominabantur.

⁷ Fabularis Abgar V rex „litteras”, quae multae transcriptae Orienti notissimae erant, accepisse fertur. Abgar IX ca a. 206 Edessae primus Christianus rex fuit.

⁸ Cf. Chr. PP et Chr. Pol, MPH, t. III, p. 477, 632 sq., Semkowicz, *Rozbiór*, p. 175, haec loca munita Niemcza et Gródek (Grodziec?) castra fuisse dixit.

⁹ Cf. Chr. MP, MPH N.S., t. VIII, p. 53, ubi de litteris et Conradi III regis monitis sermo est. Quod autem Boleslaus Crispus princ. regi responderat, fictum est.

¹⁰ *mucronem ... impendentem*, cf. Cic. *Tusc.* 5, 21, 62: *ut gladius impenderet illius ... cervicibus.*

¹¹ Conradus III rex re vera expeditionem in Poloniam parabat, de hac re Dl. infra scripsit. Cf. n. 1 ad a. 1149.

¹² S. Bernardus Clarevallensis sermonibus collatis Spirae, Wormatiae, Regensburgae, Francofordiae expeditionem in Terram Sanctam edixit. Ibi quoque pars cruce signatorum expeditionem in Slavos Occidentales faciendam decrevit.

¹³ Chr. MP, c. 34 Dl. secutus hoc caput composuit, quo longe lateque enarravit ea, quae breviter in Chr. MP relata sunt, i.e. de Conrado rege per Poloniam iter faciente et a princ. Boleslao

Crispo recepto. Cf. etiam caeteros Poloniae annales, ubi de expeditione Conradi regis ad a. 1147, 1150, 1160 sermo est: MPH, t. II, p. 796, 775, 833, 875, t. III, p. 69, 155. Nos tamen scimus Conradum per Poloniam nullum iter fecisse.

¹⁴ Henricus, Ladislai II frater natu minor, miles Joannita fuit, post diem 1 VII a. 1169 obiit.

¹⁵ Cf. Novotný, op. cit., p. 823–826, qui de Ladislao II Bohemorum princ. et Andrea et Spytyniewo princ., qui expeditioni interfuerant, scripsit.

¹⁶ An cruce signati per Russiam et Valachiam iter fecerint, parum liquet. Qui tamen per Pannoniam secundum Danubium flumen et per Bulgariam iter fecerunt.

¹⁷ Nunc Konya oppidum, Iconium vetustissimum nomen maximae Saracenorum urbis fuit.

¹⁸ Aschalon locus Philistinorum munitus fuit, postea autem s. XII et XIII in ora Palaestinae arx notissima facta est.

¹⁹ Tempore expeditionis II in Terram Sanctam factae Manuel I Komnenos Constantinopoli regnabat (a. 1143–1180). Cuius familia temporibus commutationis status militaris extincta est.

²⁰ Cf. M. Mendys, *Udział Władysława II*, p. 27–35, qui de Ladislao II princ., Henrico Sandomiriensi princ. et laxa milite mentionem fecit. Ceteri ignoti sunt.

²¹ Cf. *Annales*, t. II, p. 308.

²² Cf. eius vitae descriptionem in PSB (Bogufał I). Hic ante a. 1143 ep. Posn. fuit, a. autem 1146 obiit. An e familia Różyce — Poraje gentem duxerit, non liquet. Cf. *Opera*, t. I, p. 487 sq., ubi Dl. dies et annos ad vitam eius pertinentes false tradidit.

²³ Cf. Pulkawa, FRB, t. V, p. 87.

²⁴ Sobeslaus II a. 1147 vel 1148 Bohemiam occupare conatus est. Cf. Novotný, op. cit., t. I 2, p. 829 sq.

²⁵ Dypold I, cf. n. 14 ad a. 1142.

²⁶ Přimda, castrum prope finem ad occidentem Bohemiae spectantem situm. Fautores Sobeslaum II e carcere a. 1150 liberaverunt.

²⁷ Cf. *Annales*, t. II, indices. In Russiae chron. dies annusque mortis Wszewoldi II Kijoviensis princ. varii indicantur. Cf. *Lat. laurent.-suzd.*, col. 313 et *Lat. troicki* — dies 30 VII a. 1146; cf. *Lat. hip.* col. 321 (et Dworzaczek, *Genealogia*, tab. 29) — dies 1 VIII a. 1146.

²⁸ Igor II, Oleg filius, princ. Kijoviensis, die 19 IX 1147 a. obiit. Hic Wszewoldi II frater fuit.

²⁹ Isaslaus Pantelejmon, cf. eius vitae descriptionem in SSS, t. 2, inde a die 13 VIII a. 1146 princ. Kijoviensis, antea princ. Perejaslaviensis, Wszewoldi Olegowicz gener fuit; die 13 XI a. 1154 obiit.

³⁰ Svantoslaus II Nicolaus, filius Oleg, frater Wszewoldi et Igor, princ. M. Novogradiae, Mozyr et Czyrnyeow oppidorum fuit, die autem 15 II a. 1164 obiit.

³¹ Cf. *Lat. troicki*, p. 221, ubi de pugna ad Kijoviam urbem die 13 VIII a. 1146 commissa sermo est. E Russiae fontibus hist. princ. Igor in carcerem coniectum esse discimus.

³² Dl. Vladimirkonem princ. Haliciensem, cf. *Annales*, t. II, p. 297, vitiose Vladimirkonem nominat. Vladimirkonem frater Rostislai, non Isaslai fuit, Is a. 1129 obiit. Igor in coenobio a. 1148 necatus est.

³³ Georgius I Dołgoruki, filius Vladimiri Monomach, princ. Rostoviensis, Kijoviensis et Suzdalensis, die 15 V a. 1157 mortuus est.

³⁴ Rostislaus, Georgii I Dołgoruki filius, princ. Pereaslaviensis, die 6 IV a. 1151 obiit.

³⁵ Oleg, Svantoslai filius, Georgii I Dołgoruki gener, princ. Sievieriensis, diebus 16–18 I a. 1180 obiit.

³⁶ Svantoslaus, quartus filius Georgii I Dołgoruki, die 11 I a. 1174 mortuus est.

³⁷ Hic Clemens Smolatycz fuit, cf. SSS, t. 2.

³⁸ De pugna ad Perejasław oppidum die 23 VIII a. 1149 commissa mentio fit.

³⁹ Czemyeryn, castrum in principatu Volhyniensi situm.

⁴⁰ Cf. *Lat. lawrent.-suzd.*, col. 322 sq., *Lat. troicki*, p. 225 sq., *Lat. Leopoliensis*, PSRL, t. 20, pars 1, p. 142, ubi ad a. 1149 multa ac per singula enarrata sunt, quae Dl. in hoc capite componendo secutus est, i.e. de Isaslao Luceoriam fugiente, de Polonorum auxiliaribus et Hungarorum auxilio. Cf. *Lat. hip.*, col. 384, ad a. 1149.

⁴¹ Georgius I Dołgoruki et eius filii, cf. n. 33–36, ei frater Więceslaus fuit, cf. n. 33 ad a. 1140.

⁴² Nobis ignotus.